PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 773/2021                           Guaíba, 09 de Novembro de 2021.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  087/2021,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  269/2021 apresentado pelo  Vereador

Juliano Ferreira – PTB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

1. Escala de plantões médicos no pronto atendimento Dr. Solon

Tavares nos meses de março, abril e maio.

2. Número de atendimento realizado por cada médico e seus

respectivos atendimento e horários.

3. Quantos pacientes tiverem desistência do seu atendimento, com os

dias, horários e médicos que estavam de plantão.

Na oportunidade em que o cumprimentamos, vimos por meio deste informar

que  em  resposta  aos  questionamentos,  informamos  que,  segundo  dados

fornecidos peia administração do serviço de Pronto Atendimento, as escalas e

plantões  médicos  ficam  disponíveis  para  consulta  no  quadro  localizado  na

Emergência daquela unidade, estando acessível a quem interessar. Quanto aos

atendimentos  realizados  mês  a  mês,  seria  interessante  informar  endereço

eletrônico  para  que sejam encaminhados  desta  forma,  pois  gerar  de  forma

física  (impressão)  demandará  quantidade muito  grande  de  papel.  Quanto  à

quantidade de atendimentos por profissional, não é um número necessário, pois

não existe meta de atendimentos a ser alcançada, uma vez que trata-se de

R
E

Q
 2

69
/2

02
1

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. J

ul
ia

no
 F

er
re

ira

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

57
58

78
61

15
9E

9F
F

A
B

08
C

F
A

40
F

A
52

E
D

4F
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
57

76

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

emergência de portas abertas, onde alguns atendimentos demoram de 10 à 45

minutos, dependendo da gravidade do caso.

 Contando com a costumeira atenção e colaboração, ficamos à disposição  para

qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                                Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                     Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
João Collares
M. D. Presidente da Câmara Municipal - Guaíba/RS

MARCELO

SOARES

REINALDO:899

23570010

Assinado de forma

digital por MARCELO

SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2021.11.09

11:56:33 -03'00'

R
E

Q
 2

69
/2

02
1

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. J

ul
ia

no
 F

er
re

ira

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

57
58

78
61

15
9E

9F
F

A
B

08
C

F
A

40
F

A
52

E
D

4F
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

01
57

76

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010